A quatur, sequitur ejus consilium, quo ait euidam : *Si vis esse perfectus, vende omnia quæ habes et da pauperibus, et veni sequere me, et habebis thesaurum in caelo*.

Smyrnae. Smyrna dicitur canticum eorum : quorum canticum nisi electorum ? Idem est canticum, de quo Psalmista dicit : *Cantate Domino canticum novum* (*Psal. xcv*). Verum haec verba non uni tantum ecclesie dicuntur, sed tantum generaliter Ecclesie universalis convenient. Ad cuius membra pertinebant apostoli, quibus Dominus dicebat : *Mandatum novum do vobis* (*Joan. XIII*). Ipsa enim diligendo Deum et proximum, canticum novum cantat, qui adimpleret hoc mandatum. Cantat etiam canticum novum, quando mysterium incarnationis, passionis, ac resurrectionis

B ejus concelebrat. Perfectius autem in futuro cantabit, quando videbit in re quod nunc videt in spe, et implebitur illud : *Beati qui habitant in domo tua, Domine* (*Psal. LXXXIV*). Unde Ezechiel dicit (*Ezech. ii*) se vidisse librum, in quo erat scriptum carmen et lamentationes et vœ. Qui enim ibi voluerit cantare carmen, hoc est canticum novum, necesse est ut in presenti vita habeat lamentationem defenda sua et aliena peccata. Qui vero in presenti contempserit habere lamentationem, vœ illi sine dubio in futuro erit, ut illis sine sine habentibus vœ, isti sine termino Alleluia decantentur vici.

Pergamo. Pergamus interpretatur dirisio cornu. Cornua significant regna, ut habes in libro Danielis et in Zacharia ; cornua ergo Christi intelligentur sancti ad regnum illius venturi : sed sicut Christi cornua ejus membra sunt quibus regnum daturus est perpetuum, ita sunt cornua diaboli ejus membra quæ cum eo damnabuntur. Inter haec itaque cornua, id est inter justos et reprobos, et inter regnum Christi et diaboli, sancta Ecclesia facit divisionem, quia segregat bonos a malis, superbos ab humilibus judicio sententiae, dicens : *Omnis qui se exaltat, humiliabitur* (*Luc. xviii*). De his cornibus et Psalmista dicit : *Omnia cornua peccatorum confringem, et exaltabuntur cornua justi* (*Psal. LXXIV*). Hinc enim discernitur Christi regnum et diaboli, humilitate scilicet regnum Christi elevatur, superbia vero regnum diaboli deicitur.

D *Thyatiræ*. Thyatira dicitur illuminata ; quo nomine generaliter Ecclesia designatur, quæ illuminata est ab eo qui illuminat omnem hominem venientem in hunc mundum, cui Apostolus : *Fuistis aliquando tenebrae, nunc autem lux in Domino* (*Ephes. iv*), de qua et Isaías : *Populus qui ambulabat in tenebris* (*Isa. ix*).

Sardibus. Sardis sonat in lingua latina principi pulchritudinis, apta subauditur et ornata. Cui scilicet, nisi illi de quo Psalmista dicit : *Speciosus forma pro filiis hominum* (*Psal. XLIV*), et in Canticis canticorum : *Ecce tu pulcher es, dilecte mi* (*Cant. i*). Haec itaque principi pulchritudinis est apta et preparata Ecclesia per ornamenta virtutum ; unde et per Psalmistam dicitur : *Astigit regina a dextris tuis in testitu*

deaurato (Psal. XLIV); et in Canticis canticorum : Murenulas aureas faciemus tibi (Cant. 1).

Philadelphia. Philadelphia dicitur salvans hæreditatem Dei. Ipsa enim Ecclesia hæreditas dicitur, de qua Pater ad Filium : Postula a me, et dabo tibi gentes hæreditatem tuam (Psal. II), et de qua coloni malii videntes hæredem, dixerunt : Hic est hæres, venite occidamus eum, et nostra erit hæreditas (Matth. XXI). Ipsa est ager Dei, ipsa et vinea, quæ per predicatores suos ita salvare satagit semetipsam, ut sive et opere Deo placeat, et ab illius voluntate nunquam recedat.

Laodiceæ. Laodicia vertitur in nostra lingua tribus amabilis Domino, sive fuerunt in vomitu. Tribus nomine sacra Scriptura sepe usitit; unde est : Illuc enim ascenderunt tribus, tribus Domini (Psal. CXXI). A tribus scilicet ordinibus, qui forsitan erant in populo Iudeorum, sicut fuerunt apud Romanos, in senatoribus scilicet, militibus, et agricolis, ita et Ecclesia eisdem tribus modis partitur, in sacerdotibus, militibus, et agricultoribus, quæ tribus amabilis dicitur, juxta quod Apostolus dicit : Qui dilexit nos, et lavit nos a peccatis nostris. Et ipse Dominus : Sic dilexit Deus mundum, ut Filium suum unigenitum daret (Joan. III). Porro quod dicitur fuerunt in vomitu, ad reprobos pertinet, qui simul permixti sunt bonis, sicut in area grana cum paleis. Qui etiam sua presentia gravant sanctos, veluti noxi cibi. Unde et necesse est ut ejificantur de corpore Christi. Tales utique fuerunt heretici, qui ejecti sunt ab Ecclesia, de quibus Joannes dicit : Ex nobis exierunt, sed non erant ex nobis (Joan. II); et Psalmista : Expelle eos quoniam irritaverunt te, Domine (Psal. V). In quorum etiam persona in sequentibus hujus prophetæ verbis dicitur : Quia tepidis es, incipiam te evomere ex ore mea (Apoc. III).

Et conversus sum ut viderem vocem quæ loquebatur mecum. Hic liquido claret, non corporalem, sed spiritualem vocem Joannem audisse, quia non ut audiret, sed ut videret dicit se conversum. Quod utique juxta corporis sensus impossibile esse cognoscitur, non enim vox unquam videri potest. Sed ille raptus spiritu ad summa contemplanda, nihil aliud audivit quam vidit, quia hoc est illic audire quod videre, hoc videre quod audire. Ecclesia quoque quæ in Joanne figuratur, post se videt vocem, quia mysteria quæ in se videt completa, in lege et prophetis considerat prænuntiata; sic enim scriptum est in Genesi : Erunt duo in carne una (Gen. II), Christus scilicet et Ecclesia. Unde Paulus : Ego autem dico in Christo et in Ecclesia (Ephes. V).

Et conversus vidi septem candelabra aurea, et in medio septem candelabrum aureorum similem Filio hominis. Septem candelabra aurea hoc ipsum significant quod septem ecclesiae, id est universalem Ecclesiam, dum verba eorum lumen scientiae simul et amoris incendium præbent, donis septiformis Spiritus refertam. Sed non incongrue in septem candelabris aureis figuratur; habet enim Ecclesia aureum

A colorum, quia resulget divina sapientia, de qua scriptum est : Thessauris desiderabilis requiescit in ore sapientis. Habet lucernam, quia lucet verbo et exemplo, juxta quod Paulus dicit : In medio nationis pravae et perversæ, inter quos lucetis sicut luminaria in mundo, verbum vitæ continentis (Philip. II). Habet quoque et longitudinem in longanimitate spei et perseverantiam, dicente Domino : Qui perseveraverit usque in finem, hic salvis erit (Matth. XXIV). Quia etiam candelabrum tundendo producitur, satis convenit Ecclesie, quæ diversis afficitur in hoc sæculo pressuris, inter quas consolationem adhibet illi Dominus dicens : Cum ambulareris in igne, non combureris, et flamma non ardabit in te (Isa. XLVII); et per Prophetam : Convertam manum meam ad te, et excorquam ad purum scoriam tuam (Isa. I). Et bene in medio septem candelabrorum aureorum videt Johannes similem Filio hominis, quia Christus qui Ecclesie suæ præsidet, et præsidendo eam protegit, in medio electorum suorum est, secundum illud : Ubi fuerint duo vel tres congregati in nomine meo, ibi sum in medio eorum (Matth. XVIII); et alibi : Exulta et lauda, habitatio Sior, quia magnus in medio tui sanctus Israel (Isa. XII). Intuendum est autem quia non absolute dicit se vidiisse Filium hominis, sed similem Filio hominis. Ille enim angelus (ut sepe dictum est) personam Christi gerebat, qui idcirco non jam Filius hominis, sed similis Filio hominis appellatur, quia devicta morte jam non moritur, mors illi ultra non dominabitur; vel certe similis Filio hominis vocatur, quia etsi carnem nostram accepit, tamen non fecit peccatum, sed apparuit in similitudine carnis peccati. Proprium enim est hominum peccato non carere, unde et quia ipse peccatum non fecit, per Psalmistam dicitur : Ego autem sum vermis et non homo (Psal. II). *Vestitum podere.* Poderis vestis est talaris, quia et Græci podas pedes dicunt. Per poderem itaque carnem Christi debemus intelligere, quam ipse verus sacerdos obtulit, quando se crucis patibulo Patri pro nobis obtulit hostiam viventem, sanctam in odorem suavitatis. Quæ videlicet vestis usque ad talos pertingit, quia ipse suos usque ad mortem dilexit, dicente Joanne : Cum dilexisset suos qui erant in mundo, in finem dilexit eos (Joan. XIII). Sive per poderem possumus intelligere generalem Ecclesiam, quæ vestis est Domini, juxta quod ei paterna voce per Prophetam dicitur : Vivo ego, dicit Dominus, quia his omnibus velut ornamento vestieris (Isa. XLIX); et Paulus fidelibus dicit : Quotquot in Christo baptizati estis, Christum induistis (I Cor. I). Quæ vestis usquoad pedes tendit, quia usque ad novissima membra fidelium in fine sæculi nascitura est. *Et præcinctum ad mamillas zona aurea.* In Veteri Testamento legimus Danieli Dominum præcinctum apparuisse in renibus, ipso attestante qui ait : Levavi oculos meos, et vidi, et ecce vir unus vestitus lineis, et renes ejus accincti (Dan. X). Hic autem Joanni angelus non jam in renibus, sed ad mamillas præcinctus ostenditur. Præcinctio renum cohibitionem significat luxurie;

unde est: *Sint lumbi vestri præcincti. Angelus itaque Danieli apprens, jure in renibus cinctus fuisse resertur, quia Scriptura Veteris Testamenti ipsum opus luxurie damnat. Joanni vero bene in pectore, quia Novum Testamentum etiam cogitationes nefarias culpat, dicens: Qui viderit mulierem ad concupiscentium eam, jam mæchatus est eam in corde suo (Matth. v).* In pectore enim cogitationes versantur. Nani et quod fidelibus dicitur: *Sint lumbi vestri præcincti, sciendum nobis est quia quisquis adhuc fornicationem carnis non refrenat, ad vitæ veteris hominem pertinet. Possumus et hoc aliter intelligere: per duas mammillas designantur duo Testamenta; per zonam vero auream electorum figuratur Ecclesia, quæ bene per mammillas jungitur angelo, quia per observationem utriusque Testamenti Ecclesia copulatur Christo in vinculo charitatis, hoc est in dilectione Dei et proximi. Vel certe in mamillis angelus zona cingitur, quia ex duabus populis una electorum Ecclesia per charitatis compagm Christo unitur.*

Caput autem ejus et capilli erant candidi tanquam lana alba et tanquam nix. Legimus in Danielis volume (Dan. vii) quod Antiquus diertum sedet, cuius vestimentum erat quasi nix candidum, et capilli ejus tanquam lana iuncta. Ibi itaque his verbis designatur æternitas Patris, quod in sequentibus ostenditur, cum deinde persona Filii commemoratur, dicente eodem Daniele: Aspiciebam in visione noctis, et ecce cum nubibus caeli quasi Filius hominis veniebat, et usque ad Antiquum dierum pervenit (ibid.), id est usque ad Deum Patrem; hic autem in candore capitum et capillorum angelii, candor innocentiae Filii Dei designatur. Et bene ipse candor per lanam exprimitur: lana quippe ovium est vestis, ipse quippe est ovis, de quo Isaías: Tanquam ovis ad occisionem ducetur (Isa. liii); quia secundum quod ait Apostolus: Cum malediceretur, non maledicebat; cum pataretur, non cominabatur (I Petr. ii). Et per caput intelligimus ipsum Christum, de quo Paulus dicit: Caput viri Christus est (I Cor. xi); et iterum: Ipse est caput omnium ecclesiærum (Ephes. i). Per capillos autem, perfectiores qui capiti suo arctius adhaerent; qui etiam candorem lance habent, quia imitantur simplicitatem et innocentiam capitum sui dicentes: Dicite a me quia militis sum et humiliis corde (Matth. xi); et quibus ipse dicit: Ecce ego mittó vos sicut oves in medio luporum (Matth. x). Per nivem vero, novitas designatur resurrectionis. Unde Dominus claritatem futuræ resurrectionis niveo candore expressit tribus discipulis, quando resplenduit facies ejus tanquam sol, et vestimenta ejus tanquam nix. Hinc est quod testis resurrectionis ejus angelus mulieribus apprens, vestimenta alba tanquam nix figuraliter exhibuit. Et oculi ejus sicut flammæ ignis. Oculi Domini dona significant Spiritus sancti, de quibus in Zacharia dicitur: Super lapideum unum septem oculi sunt (Zach. iii); et in sequentibus dicitur quod viderit Joannes lignum tanquam occisum, habentem cornua septem et oculos

A septem, qui sunt septem spiritus Dei missi in omnem terram. Et bene flammæ dicuntur, quia accendunt nos ad amorem Dei, et illuminant cognitione divina; de hoc igne Dominus in Evangelio: *Ignem veni mittere in terram (Luc. xii)*; possunt et per oculos angelii intelligi eminentiores et spiritales viri in Ecclesia, apostoli scilicet, quibus Dominus dicit: *Vos estis lux mundi (Matth. v)*, qui non solum lucent, sed etiam ardunt, dum verba eorum lumen scientiae simul et amoris incendium præbent. Possunt etiam per oculos eloquia divina intelligi, de quibus scriptum est: *Lucerna pedibus meis verbum tuum (Psalm. cxviii)*; et de Joseph: *Eloquium Domini inflammatum (Psalm. civ)*.

Et pedes ejus similes aurichalco, sicut in camino ardenti. Pedes Domini aliquando significant stabilitatem æternitatis; aliquando vero humanitatem, per quam ad nos venit cognitio divinitatis; aliquando prædicatores, de quibus scriptum est: Quam speciosi pedes evangelizantium pacem (Rom. x); aliquando vestigia imitationis ejus, aliquando vero novissima membra.

In hoc autem loco proprie membra ejus significant, quæ tempore Antichristi igne tribulationis probabuntur; nam sicut aurichalcum multis medicinalibus ex ære perducitur ad colorem astri, ita et illi tribulatione novissimi temporis exurensur, ut probentur velut mundissimum aurum. Et sicut Antichristus crudelior erit omnibus persecutoribus, ita et illi fortiores erunt omnibus retro ante martyribus, nam ipse caminus validissimam tribulationem significat, de qua Dominus dicit: *Erit tunc tribulatio talis, qualis non fuit, neque fiet (Matth. xiv)*. Quod autem alia translatio auricalchum Libani posuit, pro eo quod mons ipse in Judea esse perhibetur, liquido manifestavit novissima corporis Christi membra in illis tunc regionibus vehementius esse vexanda camino tribulationis, ubi et Dominus eorum crucifixus est ab inimicis Judæis. *Et vox ejus tanquam vox aquarum multarum.* Superior legimus quod audierit vocem angelii tanquam tulæ, nunc autem tanquam vocem aquarum multarum, quia videlicet prius per paucos prædicatores sonuit, de quibus Dominus dicit: *Messias quidem multa, operarii autem pauci (Matth. ix)*; et postea populorum multorum officio resultavit. Aquæ enim multæ populi sunt, sicut in sequentibus legimus, quod enim primum pauci prædicatores, hoc postea totus mundus clamavit. Potest et vox similis aquarum multarum charitas intelligi, quæ est fons et origo omnium donorum spiritualium, sicut ipse Dominus manifestat, cum dicit: *In his duobus mandatis tota lex pendet et prophetae (Matth. xxii)*; unde et ipse in die magnæ festivitatis sanctæ clamabat, dicens: *Qui siti, veniat et bibat; et de ventre ejus fluent aquæ viræ (Joan. vii)*. Ac si diceret: Qui intelligentiam Scripturarum silenter copit, ad me veniat, veniens Spiritum charitatis bibat, Deus enim charitas est. Bene itaque vox singularis Christi tanquam vox aquarum multarum dicitur, quia cum una sit charitas, si mente repleverit, hanc ad innumerâ virtutum opera multiformiter accendit.

Et habebat in dextera sua septem stellas. Quid sint septem stellæ, ipse angelus aperit in sequentibus, dicens : Septem (inquit) stellæ angeli sunt septem Ecclesiarum. Hoc ipsum etiam et superius comprehendit in candelabris septem, id est universalem Ecclesiam, sive omnes doctores. Quod enim singulis angelis dicitur ad universos utique referuntur. Hoc quippe Dominus manifestat, qui cum de singulis angelis dicat : Angelo illius Ecclesiae scribe, in fine ita concludit : Qui habet aurem, audiat quid Spiritus dicit ecclesiis (Apoc. ii). Stellæ enim in nocte lucent, similiiter et candelabra; atque ideo non inconvenienter persona Ecclesiae in his verbis exprimitur, maxime vero doctorum, qui in nocte hujus sæculi lucent verbo et opere, aliisque exemplum sanctitatis et luminis ostendunt, quibus utique Dominus dicit : Sic luceat lux vestra coram hominibus, ut videntes opera vestra bona, glorificant Patrem vestrum qui in celis est (Matth. v). Dextera autem Christi, in hoc loco intelligitur summa beatitudo et prosperitas futurae vite, quæ nunc manet in spe, tunc autem erit in re. In hac dextera jam sancti consistunt, quia in Dei prædestinatione jam certum manet, qui sint in dextera collocandi, quando agni separabuntur ab hædis, nequaquam pars sinistra erit, quia infelicitas vel adversitas nulla eos nocebit, quibus et dictur est : Venite, benedicti, Patris mei (Matth. xxiii) et cetera. De hac dextera Dominus per Prophetam Ecclesiam dicit : Ne timeas, quoniam auxiliatus sum tui, et suscipiet te dexterâ Justi mei (Joan. xli). Et de ore ejus gladius utraque parte acutus exhibet. Gladius utrinque acutus, Scriptura Veteris ac Novi Testamenti intelligitur; hinc Paulus dicit : Et gladium spiritus, quod est verbum Dei (Ephes. vi). Qui gladius de ore ejus procedit, juxta quod ipse Dominus dicit : Non in solo pane vivit homo, sed in omni verbo quod procedit de ore Dei (Matth. iv). Utraque autem parte acutus dicitur, quia videlicet hinc culpas operis, illinc resecat peccata cogitationis; Vetus enim Testamentum dicit : Non occides; non suraberis (Exod. xx; Deut. v); Novum vero (Matth. v) : Qui irascitur fratri suo, reus erit iudicio; et : Qui viderit mulierem ad concupiscentium eam, jam machatus est eam in corde suo. Vocatur etiam sermo Dei gladius utraque parte acutus, quia dividit bonos a malis. Unde ipse Dominus dicit : Non veni pacem mittere, sed gladium (Matth. x). Veni enim separare patrem adversus filium, et filiam adversus matrem suam, et cetera. Vel certe ideo gladius bis acutus vocatur, quia et imperfectos secundum litteram exteriori informant, et perfectos iuxta mysticum intellectum interiori erudit. Audit enim simplex quisque ibi : Non adulterabis, non occides, et cetera, et ponit in animo suo haec custodiare; dum autem haec facit, abscondit se per Dei verbum a carnalibus delectationibus, ut haec divini verbi custodiendo præcepta possit salvi fieri. Sapientior quoque considerat aliora mysteria, cum audit : In principio erat Verbum (Joan. i), et cetera. Quibus sublevatus, nihil in hoc mundo ambit, quia desiderat iam struere

A præsentia, cujus tanta in divino eloquio prædicatur magnificentia.

Et facies ejus sicut sol lucet in virtute sua. Quia Christus et Ecclesia una est persona, caput videlicet et membra, per faciem ejus possumus intelligere sanctos, non tamen tales quales nunc sunt, sed quales postmodum futuri, cum ad sui Creatoris visionem pervenerint. Unde et Dominus in Evangelio dicit : Tunc justi fulgebunt sicut sol in regno Patris sui (Matth. xiii). Quod videlicet non de isto sole visibili intelligere debemus, cum et ipse multo tuæ maius lumen habiturus sit, juxta illud propheticum : Erit lux lunæ sicut lux solis, et lux solis sicut lux septem dierum (Isa. xxx), sed potius de illo de quo scriptum est : Vobis timentibus nomen meum orietur sol iustitiae (Malach. iv). Si autem sancti majus lumen habebunt quam sol iste visibilis, quantum putamus excellentiorem et sublimiore esse capitum claritatem, a quo membra illuminabuntur ! Unde et cum de sole hic loqueretur Joannes, addidit : Sicut sol lucet in virtute sua, quando scilicet meridiano tempore in centro celii ita resplendet, ut nullatenus humanus aspectus ferre valeat claritatem luminis ejus. Hanc claritatem ostendit in monte coram tribus discipulis, quando facta est facies ejus sicut sol. Centies enim tantum (sicut dicit beatus Hilarius) fulsit, sed non habuit Evangelista creaturam splendidiorem cui comparare posset eamdem claritatem, idcirco dicit sicut solem resplenduisse faciem ejus. Et qualis tuæ apparuit Dominus, talis utique venturus est ad judicium. Quo in loco quæri potest : si Dominus ad generalē resurrectionem cum tanta claritate venturus est, quare non in eadem claritate post suam resurrectionem apparuit discipulis? Ad quod dicendum est, ideo post suam resurrectionem claritatem suæ vultus discipulis abscondisse, ut eum vel suffera qui vissent vel cognoscere; quod si non fecisset, mortali oculi videre eum non possent. Si enim, cum adhuc mortale corpus gestaret, ferre non potuerunt claritatem vultus ejus, quando transfiguratus est in monte, quanto minus hoc possent, si post suam resurrectionem ipse, non ut sol, sed septempliciter sole fulgentem suam manifestaret claritatem. Quid autem ista de Domino dicimus, cum etiam nos, miseri atque mortales, claritatem sanctorum animarum cum æternō sole fulgentium sustinere non valamus? Porro quod dicitur, solem sive lunam majorem luminis claritatem habere post diem iudicii, utique ad lapsum, et reparacionem primi hominis pertinet. Postquam enim homo Dei mandatum transgrediendo peccavit, tenebras incurrit, et idcirco etiam ipse sol, qui ad obsequium hominis fuerat conditus, claritatem suæ luminis maxima ex parte perdidit. Sed cum reparatus fuerit homo, atque post generalem resurrectionem renovatus, tunc et ipse sol renovabitur, et septempliciter, id est, multo clarius, quæ modo lucet. Unde etiam nec postea occasum patietur, sicut Isidorus testatur, ne impii claritate luminis ejus perfryuantur. Alter : Sol habet oratum et occasum, ideo-

que congrue comparatur Christo, qui habuit ortum nascendo temporaliter ex matre, et occasum per mortem. Porro facies illius, manifesta in carne praesentia intelligitur, quae abscondita est quando in cruce occubuit, sed iterum resurgens a mortuis, cœpit lucere in virtute sua, in multitudine scilicet miraculorum, et prædicatione doctorum. Nam et de occasu Psalmista dicit : *Ite facile ei qui ascendit super occasum* (*Psalm. lxvii*). Super occasum namque ascendit, quia unde occubuit, inde surrexit. Et quando ista dicebat Joannes, jam ortus, jam ad occasum versus, jam surgens iterum lucebat in virtute sua; id est iam in carne natus, passus, et suscitus, ipsaque ejus nativitas, passio, et resurrectionis claruerat per orbem; et idcirco facies angelii non simpliciter, sed sicut sol lucet, in virtute sua splendebat.

Et cum vidi essem eum, cecidi ad pedes ejus tanquam mortuus. Joannes in hoc loco significat omnem electorum multitudinem, angelus autem solius capitatis personam gerit. Non autem hic pedes Domini, sicut superioris eternitatem divinitatis ejus, non prædicatores, non denique cœstera membra, sed tantum indicia passionis ejus et humilitatis significant, qui se humiliavit usque ad mortem. Ad pedes ergo angelii Joannes cadit, dum sancta Ecclesia vestigia passionis ipsius imitatur, juxta illud Petri : *Christus passus est pro nobis, vobis relinquens exemplum, ut sequamini vestigia ejus* (*Petr. ii*), ut hoc mortificando se cum vitiis et concupiscentiis. Ad pedes ejus cadit, quia dum considerat Redemptorem suum mortuum, mox mundo moriens, ad imitanda ejus vestigia semetipsum humiliiter prosternit. Bene autem Joannes non mortuus, sed tanquam mortuus cecidisse dicitur ad pedes angelii, quia electi imitantes vestigia passionis Christi, etsi moriuntur mundo, vivunt tamen Deo. Hinc Apostolus dicit : *Vivo autem jam non ego, vivit vero in me Christus* (*Galat. ii*); et iterum : *Obsecro vos ut exhibeatis corpora vestra hostiam viventem* (*Rom. xii*), et cœstera. Hostia quippe immolatur, et viva est, quia sancti etsi se mortificant cum vitiis et concupiscentiis, non tamen penitus a corpore recedunt. Vel certe tanquam mortui sunt, cum se mortificant, quia in ære futurae resurrectionis jam vivunt, juxta illud Apostoli : *Mortui eritis, et vita vestra abscondita est cum Christo in Deo, et cum Christus apparuerit vita vestra, tunc et vos apparebitis cum ipso in gloria* (*Colos. iii*). *Et posuit dexteram suam super me, dicens : Noli timere.* Non semper in sacro eloquio unus sermo pro uno accipitur sensu. Legimus quippe superioris dexteram significare summam beatitudinem futuræ vite et prosperitatem, in qua sancti jam consistunt Dei prædestinatione. Non ergo hic taliter accipienda est dextera, sicut in superiori versu : pedes non priora in se continent mysteria, sed tantum exempla imitationis Christi et passionis significant. Itaque in hoc loco per dexteram angelii debemus intelligere sanctos prædicatores. Unde per Moysen dicitur : *In dextera ejus ignea lex* (*Deut. xxxiii*); ac si diceretur : In

A sanctis præparatoribus doctrina Spiritus sancti. Notandum autem quia non dicit Joannes quid angelus fecerit, ponens dexteram suam super illum, utrum videlicet levaverit eum a terra, an detraxerit illum ad terram; sed ex Danielis volumine (*Dan. x*) discimus quod a terra eum levaverit, qui dicit quod angelus qui erat accinctus auro oryro, et corpus ejus quasi chrysolithus, posuit dexteram suam super eum, et erexit eum super genua sua. Ponit itaque angelus manum super Joannem jacentem ad pedes suos tanquam mortuum, et erigit illum, quando Christus Ecclesie sue, quæ se mortificat, auxilium consolationis porrigit per suos prædicatores. Quasi eum dextera Christi super fidelium corda pressuris et angustiis preesa, Paulus apostolus positus erat ut eos sublevaret, cum eis consolationem adhibebat, dicens : *Non sunt condigne passiones hujus temporis ad futuram gloriam quæ revelabitur in nobis* (*Roman. viii*). Non autem Ecclesia ita erigitur a terra, ut penitus ab omnibus angustiis subnoveatur; sed cum talia et his similia audit pro illatis passionibus, cor ad gaudia coelestis patriæ sublevat. Tale quippe est illud Evangelii : *Nolite timere eos qui occidunt corpus* (*Math. x*); et alibi : *Gaudete, quod nomina vestra scripta sunt in celo* (*Luc. x*). Bene autem illic additur : *Nolite timere, ac si electorum Ecclesie diceretur : Erige mentis auditum in passionis certamine ad futura præmia, et accepta desuper fiducia, humanum timorem audacter longe propulsa.*

Ego sum primus, et novissimus, et vivus ; et fui mortuus, et ecce sum vivens in sæcula sæculorum. Hic manifestissime apparet, quia angelus qui beato Joanni apparuit, figuram Christi tenuit. Non enim alii quam Christo nato, passo, ac sepuko, et resuscitato hæc verba conveniunt. Ipse est primus, in quo facta sunt omnia; ipse novissimus, per quem restaurata sunt universa: ipse est primus qui ante sæcula natus: in principio erat Verbum; ipse novissimus, quia in fine temporum natus: Verbum caro factum est, et habitavit in nobis. Et vivus fui, ait, vel ante omnia sæcula in divinitatis essentia, vel ante mortem in carne. Et mortuus, subaudis post nativitatem carnis. Et ecce sum vivens in sæcula sæculorum, post resurrectionem, sicut Apostolus dicit: *Christus resurgens a mortuis, jam non moritur; mors illi ultra non dominabitur* (*Rom. vi*). Quo in loco magna consolatio intelligenda est adhibita beato Joanni, cui jacenti tanquam mortuo dicitur : *Vivas fui et mortuus, et sum vivens in sæcula sæculorum.* Nihil enim hac affectione congruentius quam quod sibi similem in morte Dominum audiret, qui tanquam mortuus jacebat. Ac si diceret Christus tam sibi quam omnibus fidelibus : *Nolite timere pro me pati, qui estis membra, cum ego qui sum caput, pro vobis mori non dubitaverim, quia sicut ego post mortem vivo, ita et vos vivetis resuscitati a capite.* Attendite ergo quia post mortem vivit vita vestra, quæ constat in capite, exemplum vobis ostendens quandoque in gloriam resurgendi, si modo vano timore non recess-

seritis de corpore. *Et habeo claves mortis et inferni.* Per claves potestas æterna et judicaria designatur. Unde Petro dictum est : *Tibi dabo claves regni cœlorum* (*Math. xvi*). Neque enim pueriliter intelligere debemus claves esse in cœlo, quemadmodum sunt in ostio, sed per claves potestas intelligitur ligandi atque solvendi. Ita ergo et hic clavum nomine potestas æterna ostenditur. Unde et alibi dicitur : *Qui aperit et nemo claudit; claudit et nemo aperit* (*Apoc. iii*). Porro mors diabolus intelligitur, quia invidia diaboli mors introivit in orbem terrarum ; infernus autem, membra illius ad poenas inferni ventura. Habet itaque Filius Dei claves mortis et inferni, quia sua occulta reseratione dat potestatem diabolo, vel ejus membris, ut serviant in persecutionem sanctorum, et iterum cum vult, facit omnem conquiescere eorum tentationem. His clavibus conclusus erat diabolus, cum dicente Domino (*Job ii*) : *Nunquid considerasti servum meum Job, quod non sit similis ei in terra, vir simplex et rectus, tentando eum appetiit, dicens: Nunquid Job frustra timet Deum? Nonne tu vallasti eum ac domum ejus? et excera usque: Mise manum tuam, nisi in facie benedixerit tibi* (*Job i, ii*). Reseravit ei Dominus clavem, cum potestatem tentandi dedit ei, dicens : *Ecce in manu tua es* (*Job. ii*). Et ille, accepta potestate, *egressus, percussit Job ulcere pessimum* (*Ibid.*). Sed postea cohibitus est et sub clavi reclusus, quando ipsa tentatio profuit beato Job ad gloriam, et restaurata sunt ei omnia duplicitia, ipsique tentatori eadem tentatio crevit ad cumulum damnationis suæ. His clavibus fuerat dimissus, quando Petrum timore concutiens, compulit negare Deum : reclusus est iterum, quando Dominus respexit Petrum, et ille flevit amare, ac maculas ternæ negationis lavit amarissimis lacrymis. His etiam lacrymis fuerat laxatus, quando Mariam multis criminibus sibi devinxerat; sed clausus est quando dimissa sunt ei peccata multa, quia dilexit multum. His quoque clavibus aportis fuerat dimissus, quando tentabat Paulum, cui, ne magnitudo revelationum cum extolleret, datus est stimulus carnis. His divini judicii clavibus quotidie reserantur, cum electos temptationibus fatigare permittuntur; iterumque restringuntur, cum non supra modum, sed ad mensuram ipsas temptationes exaggerare permittuntur, juxta illud : *Fidelis Deus qui non patietur vos tentari supra id quod potestis, sed facies cum temptatione etiam proventum, ut possitis sustinere* (*1 Cor. x*).

Scribe ergo quæ vidisti, et quæ sunt, et quæ oportet fieri post hæc. Hic Joannes typum tenet ordinis predicatorum, cui dicitur : Scribe quæ vidisti, id est quæ intellexisti, in lege scilicet et prophetis de me, ut ea in corde teneas, et aliis profutura pandas. Vel etiam, si specialiter hæc verba referimus ad apostolos, dicitur illis ut miracula Christi quæ viderunt scribant, et aliis annuntient, et per hæc ad fidem Christi alios trahant; quæ etiam nunc impleta sunt in me, et quæ oportet fieri post hæc in membris meis. Quod autem superiorius jam dictum est ei, ut

A scribere debeat ea quæ vidit, et nunc iterata voce ad scribendum compellitur in repetitione verbi, negligenter torporis removetur a studio predictorum, ut quæ sepius admonentur, sine tarditate impleantur. Sequitur :

Sacramentum septem stellarum quas vidisti in dextera mea, et septem candelabra aurea: septem angeli sunt septem ecclesiarum et candelabra septem: septem ecclesiae sunt. Sacramentum mysterium est, ubi aliud videtur, et aliud intelligitur, sicut (verbi gratia) in Christi corpore, ubi cum videatur panis, vera est caro. Unde ipsi sacerdotes dicunt : Sacraenta quæ sumpsimus, Domine, proficiant nobis ad salutem corporis et anime. Ita ergo et hic sacramentum erat, quia in septem stellis vel septem candelabris, universalis Ecclesia exprimebatur. Quod enim significatur per septem stellas, id ipsum significatur et per septem candelabrum, id est omnis Ecclesia, vel specialiter sancti doctores, qui nimurum recte per stellas designantur et per angelos, quia et in hujus saeculi nocte lucent per munditiam vitæ, et aliis cœlestia ministrando, angeli veritatis existunt. Quibus Paulus dicit : *In medio nationis pravae et perverse, inter quos lucis sicut luminaria in firmamento cœli.* Hoc etiam sciendum, quia hoc est unus angelus quod septem, hoc septem quod unus, quia quod uni loquitur ad omnes pertinet; et item quod omnibus dicit ad singulos refertur. Quod autem idem angelus qui beato Joanni apparuit quædam exposuit, quædam vero signata reliquit, nimurum idecirco hoc agit, ne nobis lectio illius vilesceret, et ut haberemus etiam ubi sensum nostrum exercitare possemus. Expositus quædam, quia si ex toto nobis clausus esset liber, responderet nos eum legere, ad cuius mysteria intima non possemus pervenire. Iterum, si per omnia eum aperire, facilis nobis esset ad intelligendum, et idcirco etiam minus studiose eum legeremus. Angeli autem quibus scriptis, sicut in consequentibus inveniemus, non cœlestes intelliguntur spiritus, quia absurdum est credere aliquid esse in cœlestibus spiritibus dignum reprehensione, sed potius fidetis in Ecclesia consistentes, de quibus scriptum est : *Angeli pacis amare flebunt* (*Isa. xxxiii*); et Malachias : *Labia sacerdotis custodiunt scientiam, et legem requirunt ex ore ejus* (*Malach. ii*); quia angelus Domini exercituum est. Sanctos Ecclesiae doctores angelos vocari, quia ut præmissum est, stellæ et candelabra in hujus saeculi nocte lucent et aliis ministrando cœlestia, angeli veritatis existunt, quos Paulus dicit, sicut luminaria in firmamento cœli in medio nationis pravae et perverse, per munditiam sinceræ vitæ lucere. Sequitur :

CAPUT II.

Et angelo Ephesi Ecclesiae scribe : Hæc dicit quæ tenet septem stellas in dextera sua, qui ambulat in medio septem candelabrorum aureorum. Ephesus interpretatur voluntas vel consilium meum; quod et ipsi Ecclesiae convenit specialiter, in qua erat Dœi voluntas.

tas, sicut inveniemus in sequentibus, eodem angelo dicente : *Scio opera tua*; et consilium correctionis in hoc quod subjungit : *Habeo adversum te pauca, quod charitatem tuam primam reliquisti*, et omni Ecclesiae generaliter. Quod enim dicitur angelo, id est sacerdoti ipsius Ecclesiae, in illo omni Ecclesiae dicitur; et in Ecclesia Ephesiorum, universae Ecclesiae fiducium. Nam et per septem stellas quas tenebat in dextera sua, omnes sancti intelliguntur, qui in praedestinatione aeternae beatitudinis jam tenentur in Dei praesentia. Ipsi quoque designantur et per septem candelabra, in quorum medio ambulat Christus, quia dona gratiae suae eis particulatum diffundit. Alii scilicet sermonem sapientiae, alii sermonem scientiae, alii genera linguarum, alii interpretationem sermonum, alii hospitalitatem, alii abstinentiam, contemplationem, et cetera his similia, que operatur unas atque idem Spiritus (*I Cor. xii*). Qui cum ubique praesens sit, dum donorum gratiam eis largitur, quasi in medio candelabrorum quotidie ambulat. Vel certe per manum possumus intelligere clementiam divinitatis ejus, quam nullus potest evadere, quia in manu ejus sunt omnes fines terre. In hac dextera sunt boni et mali: boni quidem comprimuntur, ne vel ultra mensuram acceptae virtutis per inanem gloriam transeant, vel ad vitiorum illecebras ruant; mali autem, ne quantum volunt, nocere possint, hao virtutis dextera retinentur, sed tanquam servi sub potestate Domini, ad mensuram filios verbere cedant. Sunt ergo quidam ad quae dominus venit per fidem quam habent, et aliquando per bonam voluntatem: sed quia iterum reprobis moribus eum ejiciunt, et ad vitia labuntur, non potest ibi manere, idcirco ambolet, et ad electos transitum facit, apud quos diu manet, et in eorum cordibus moratur. Facit quippe adventus sui presentiam sentire reprobo: sed quia fidem illorum opera non sequuntur, nequaquam apud eos manet, sed ad electorum condit ab eis transit, in quibus per opera virtutem inhabitet. Hoc enim indicat columba ex arca dimissa, que super aquas diluvii volitas, cum non inveniret ubi requiesceret petre ejus, ad arcum reversa est. Hinc in Evangelie dicit: *Si quis diligit me, sermonem meum servabit, et ad eum venies, et mansionem apud eum faciemus* (*Ioan. xiv*). In quibus verbis ostendit quia ad eos venit in quibus mansio non invenit. Bene itaque dicitur: Qui ambulat in medio septem candelabrum aureolum. Ac si sperte diceretur: Tandis inter electos et reprobos, exhortatione verbo discurrit, quousque iuxeniat apud quem per opera virtutem mansionem faciat. Vel certe durae quoilibet electorum intimo discretionis examine probandum ad tempus, in temptatione deserit; atque ut aliam a temptatione eripiat, pio favore prosequitur, tanquam in medio septem candelabrum aureorum discurrere videtur.

Scio opera tua et laborem et patientiam tuam. Hoc autem non specialiter, sed generaliter omnibus electis congruit, quorum opera, labor, et patientia Deo sunt cognita. Scire autem Dei, eligere est. Unde in

A libris Moysi frequenter populo dicitur: *Vos scit Deus ex omnibus gentibus*; id est: Vos elegit; et ipsi Moysi: *Novi te ex nomine* (*Exod. xxxiii*), id est: Te eligo specialiter praeceteris. Aliquando autem sciare dicitur scientes reddere; unde est: Tentat vos Dominus Deus vester, ut sciat si diligatis eum an non, id est ut sciare vos faciat; et Abraham: *Nunc cognovi quod timeas Dominum* (*Gen. xxiv*), id est cognoscere te feci. Dicitur quoque sciare Deus, et ipsa scientia vis divinae subtilitatis accipitur, cui nuda et aperta sunt omnia, juxta illud: *Tu cognovisti omnia novissima et antiqua* (*Psal. cxxxvi*). In istis itaque locutionibus Ecclesiae, pro locorum qualitatibus sciare Dei debemus accipere. Dicitur ergo Ecclesiae a Christo: *Scio opera tua*, id est approbo et eligo, vel sci opera, id est sciare te facio mercem operum tuorum et labore. Quia homo operans laborat, idcirco post opera virtutum recte etiam subjugatur et labor, quia sancta Ecclesia sicut magna est in operibus, ita magna est et in labore. Cejas etiam patientia specialiter prædicatur, que canctos tolerat labores patienter, et eos quos male agentes portat, sinceriter amat, et usque ad finem vite in hoc perseverat, juxta illud: *Qui autem perseveraverit usque in finem, hic salvus erit* (*Matth. x, xxiv*). Opera enim et labores communia sunt bonis et malis: patientia autem vera, singulare munus collatum est in celestibus; que si desit, multa opera, multique labores subito ad nihilum rediguntur. Patientia autem vera est que et mala proximorum sequanimitter tolerat, et eos quos prave agentes portat, sinceriter amat. Et non potes sustinere malos, subaudis libenter; et hic jugendum est scio, sicut supra. In hac enim vita simili sunt boni et mali. Ideoque necesse est, quia aliter esse non potest, ut ipsi mali tolerentur a bonis. Debent enim in illis odio habere quod mali sunt, et debent eos diligere per hoc quod homines sunt. Hinc David ait: *Iniquos odio habui* (*Psal. cxiii*). Non quia nataram iniquitatem, sed opera iniquitatis odio habuerit. Nonnumquam itaque infirmi quique, malorum pravitate atque eorum consortia grossibus corporis coegerunt effugere, ignorantes quam impensis propter prævorum perversitatem relinquere sanctorum unanimitatem, qui si patienter studerent, quia alibi locus deest, in semetipsis inventarent ubi eos evadere possent. Et tentasti eos qui se dicunt apostolos esse, et non sunt. Tempore beati Joannis surrexerunt falsi apostoli, id est heretici. Marcion, Ebion, et Cherithus in Asia volentes corrumperem ecclesiam fidem, et prædicantes Christum minorem Patrem, qui utique falsi apostoli erant, juxta illud, apostolus interpretatur missus. Sed isti non erant missi a Christo, sed diabolo, transfigurantes se in apostolos Christi, a quo et se missis dicebant, cum non veritatis, sed falsorum dogmatum essent. De talibus Dominus per Prophetam dicit (*Jer. xxix*): *Ipsi veniebant, cum ego non misericordem eis*. Dicit ergo: Tentasti eos qui se dicunt apostolos esse, et non sunt, id est probasti fidem illorum et doctrinam. Et invenisti eos mendaces. Tentationes enim deinceps sunt,

B c *C* *D* *E*

sed hic tentatio ad probationem pertinet, sicut et ibi : *Tentat nos diebus decem* (*Dan. 1*). Sic et sancta Ecclesia quotidie tentat, id est probat corda singulorum, ut qui fidem rectam non tenent, aut corriganter, aut ab Ecclesiae societate pellantur, sicut ejecti sunt haeretici. Iste enim, id est Ebion et ceteri, antequam examinarentur, occulti erant, sed probati sunt tam a beato Joanne quam ab angelo illius Ecclesiae. Et quia perversi doctores reperti sunt, damnati sub anathemate, ejecti sunt ab Ecclesia. Similiter Sabellinus, Photinus, et ceteri latrones, qui non per ostium intra sinum Ecclesiae intraverant, latebant quousque ab Ecclesiae pastoribus probarentur.

Et patientiam habes tolerando patienter illorum perversitatem, qui tibi mala ingerunt. *Et sustinuisti propter nomen meum, et non defecisti.* Ac si electorum omnium Ecclesiarum diceretur : Quia in omnibus patientiam habuisti, Idcirco utique ea quae tibi ab impiis sunt illata tormenta sustinuisti, quia nisi patientiam habuisses, in tot adversis defecisses. Et ideo patientiam habens non succumbis, quia non pro terrena gloria, sed propter nomen meum haec sustunes.

Sed habeo adversus te quod charitatem tuam primam reliquisti. Superius locutus est sanctis, nunc autem loquitur reprobis, quia (sicut supradictum est) sicut sunt misti boni et mali in praesenti vita, ita communiter eos alloquitur divinus sermo : *Habeo* (inquit) *adversus te, id est adversum reprobos qui in te sunt, quia primam charitatem reliquisti, id est fidem Dei et dilectionem; et subdidisti te delectationibus saecularibus et terrenis, sicut mulier deserit primum viri amorem, et jungit se adultero.* Dum enim a quibusdam charitas inchoata repellitur, protinus cupiditas saeculi introducitur, sive modo miseribili, ut nec ad memoriam illa redeat, cum hinc mente plene possederit. *Memor esto itaque unde excederis,* id est a qua gratia separatus sis, qui prius mihi conjunctus splendore sanctitatis fulgebas. *Et ego paenitentiam, pro eo quod me dereliquisti, et terrenum amorem tanquam mulier adulterum suscepisti;* et prima opera fac, id est redi in amorem prioris viri; *sic autem, venio tibi, et praesentiam irae meae tibi ostendam, et movebo candelabrum tuum de loco suo, nisi paenitentiam egeris,* id est movebo te de loco virtutis tue, et de societate fidelium. Notandum autem hoc quod non dicit : *Ejiciam candelabrum de loco suo, sed tantum movebo;* quia videlicet, licet quis peccet, tamen si paenitentiam egerit perfectam, non amittet pristinam dignitatem suam aut gradum. Unde Petrus licet negaverit Christum, non perdidit apostolicum gradum. Sed dicamus hoc sub exemplo : si enim quilibet hominum grave peccatum admittit in conspectu hominum, de loco suo moveretur, at tamen si cito per paenitentiam surrexerit, non est motus in conspectu Dei, quia licet per peccatum in conspectu hominum motus esse videretur, tamen quia in Dei praesentia resurrectus erat, non est

A motus, quia nequaquam minoris sanctitatis locum habebit, si perfectam paenitentiam egerit. Dicatur itaque impenitenti et ad Deum redire nolenti : *Movebo candelabrum tuum de loco suo nisi paenitentiam egeris, ac si diceretur : Munus sanctitatis post lapsum criminum a me nequaquam recipies, nisi cor ad paenitentiam emollire curaveris.*

Sed hoc habes, bonum subaudis, quia odisti facta Nicolitarum, quae et ego odi. Iterum in hoc loco vertit sermonem ad personam fidelium, dicens : *Odisti facta Nicolitarum.* Nicolaus unus fuit ex septem diaconibus qui electi et ordinati sunt ab apostolis, sed ceteris permanentibus in ministerio suo, ille recessit ab eorum fide et doctrina. Qui cum culparetur eo quod haberet pulcherrimam mulierem, et nimium zelaretur eam, ut se excusaret ab hac suspicione, respondit : *Non est mihi curae quid faciat; qui vult, utatur illa.* Unde et transit in communem usum ; quod factum coepérunt etiam multi sectatores ejus imitari, qui etiam idolothyla comedebant, et cibos suos cibis gentilium commiscebant. Dicebant quoque hunc mundum non a Deo, sed a quibusdam principibus factum, contra quod in Genesi dicitur : *In principio creavit Deus cælum et terram* (*Gen. 1*). Et haec facta Nicolitarum a bonis reputantur, et veluti stercora detestantur. Videamus autem quos isti spiritu aliter significant. Interpretatur autem Nicolaus populus stultus ; quo nomine gentiles figurantur, qui stulti sunt, quoniam veram sapientiam, id est Christum, credere nolunt, unde dicit Apostolus : *Nos prædicamus Christum crucifixum, Judæis quidem scandalum, gentibus autem stultitiam* (*I Cor. 1*). Nam hi communiter utunur uxoriis, et idolothyla comedunt, atque hujus saeculi conditores homines esse affirmant, id est : Jovem, Saturnum, et reliquos, qui licet ab illis dii potestur, homines tamen fuerunt, et in hac terra, licet turpiter vitam ducentes, regnaverunt. Significat quoque Nicolaus haereticos, qui cum de sapientia Dei Patris, quae est Filius, vera non sentiunt, licet secundum saeculum sapientes videantur, tamen secundum Deum stulti sunt. Dum enim Arius vel sectatores Christum creaturam esse affirmant, sicut aiqne stulti sunt : quia dum Trinitatis substantiam confundunt, Christum esse Deum contradicunt. De quibus Psalmista dicit : *Dixit insipiens in corde suo : Non est Deus* (*Psal. 141*). Quorum facta duo specialiter notantur, quia et idolorum cultores et forniculari saepe vocantur. Quia enim rectam fidem non habent, suas ipse erroris sequuntur, pro cultura idolorum ipsis imputantur. Forniculari quoque sunt, qui immunditia christis serviant, et ob hoc maxime pereunt. *Id est quoque sunt stulti;* quia in Christum qui est sapientia Patris, nolunt credere, frustraque jactant se habere Patrem, cuius Filium odiis insequuntur : quoniam qui non habet Filium, nec Patrem habet. Sed et (si diligenter inspicimus) intra sanctam Ecclesiam Nicolaitas invenimus, eos videlicet, quos in terreno amore

thesaurizare videamus; quid enim stultius esse potest, quam eo loco tota mentis intentione pecunias recondere, quo non licet in perpetuum sustinere? Unde Dominus discipulos bortatur, dicens: *Nolite thesaurizare vobis thesauros in terra* (*Math. vii*). In hoc autem stultorum numero computatur ille, qui cum diceret: *Destrucam horrea mea, et majora faciam, quia non habeo quo fructus meos congregem* (*Luc. xii*), audivit a Domino: *Stulte, hac nocte animam tuam repetam a te; quæ autem congregasti cuius erunt?* (*Ibid.*) Quæ scilicet lucra hominum insipientium, solummodo terrena querentium, parvunt in illis genimina omnium vitiorum, quia et secundum Apostolum: *Radix est omnium malorum cupiditas* (*1 Tim. vi*); quia videlicet per hanc alias ad rapinam, alias ad falsum testimonium, alias rapitur ad perjurium, atque ad cetera crimina: Quæ etiam Judam ad hoc perduxit, ut ipsum Dominum morti traderet. Nam et per hanc homo cupidus animam suam venalem facit, et idololatra efficitur, plus amando creaturam quam Creatorem. Quo enim dicit Apostolus de gulosis, *quorum Deus venter est* (*Philip. iii*), potest intelligi de cupidis similiter, quorum Deus nummus est auri vel argenti. Hæc sunt facta Nicolitarum, id est stultorum hominum, paganorum scilicet, ceterorumque infidelium et falsorum Christianorum, quæ Dominus et quæ ex parte illius sunt, odire probantur. Notandum autem, quia non naturam, sed opera hominum Dominus se odio habere dicit. Unde non dicit: *Odisti Nicolaitas, quos ego odi; sed: Odisti facta Nicolitarum, quæ et ego odi.* Homo enim diligendus est, opus autem illius malum odio habendum.

Qui habet aurem, audiat quid Spiritus dicat Ecclesiis. Cum in principio locutionis hujus uni angelo, unique Ephesi ecclesiæ scribere Dominus jusserit, hic autem non unum angelum vel unam ecclesiam ad audienda dicta spiritus invitet; patet profectio, quia quod uni dicit, omnibus dicit, et in uno angelo unaque Ephesiorum ecclesia, unitatem Ecclesiæ depingit. Verum quoties hæc admonitioncula ponitur sive in hoc libro, sive in Evangelio, quod sequitur vel præcedit, spiritualiter est intelligendum; quia non corporis hic auris requiriatur, sed cordis, quam videlicet aurem nisi quis habuerit, eloquia spiritus capere non poterit. Sic Dominus loquens turbis in parabolis, cum illic omnes qui aderant aures haberent, monet apostolos dicens: *Vobis dico qui auditis; ac si dicat: Verba cœlestium sacramentorum illis aperio, quos eadem interna cordis aure percipere cognosco.* Carnis itaque auris ad auditum transit, cordis vero auditu simul et intellectu viget. Intuendum quoque est, quia cum angelus in principio harum locutionum ex persona Filii Dei, imo certe per angelum Filium Dei loquatur, non dicitur hic: *Qui habet aurem, audiat quid Filius Dei dicat; sed, quid Spiritus;* quia videlicet verba Filii, verba sunt Spiritus sancti. Quo nomine etiam tota Trinitas intelligitur, de

A qua dicitur: *Spiritus est Deus.* Ideoque dum Christus loquitur, in eo pariter loquitur Pater et *Spiritus sanctus*: quia sicut sunt inseparabiles unitate, sic inseparabiliter loquuntur, et docent sanctorum unitatem. Sciendum vero, quia in hac revelatione sicut in sequentibus, aperte monstratur: aliquando loquitur Filius ex persona sua, quod illi solummodo convenit: aliquando vero ex persona Trinitatis. Ideoque singulæ locutiones considerandæ sunt, quæ scilicet referendæ sint solummodo ad humanitatem Filii Dei, quæ autem ad totam Trinitatem. *Vincens dabo edere de ligno vita, quod est in paradyso Dei mei.* Lignum vitae, sapientia est Dei Patris, Salomonem attestante, qui ait: *Lignum vita his qui apprehenderint eam; et qui tenuerint eam, beatus* (*Prov. iii*). Quia utique Apostolus Christum esse testatur, dicens Christum Dei virtutem et Dei sapientiam. Quæ recte lignum vitae dicitur, quia fidelibus suis vitam æternam tribuit, quos in praesenti satiat suo corpore, in futuro satiabit sua contemplatione. Unde Psalmista dicit: *Satiabor dum manifestabitur gloria tua* (*Psal. xvi*). Bene lignum vite vocatur, quia et in praesenti vita electos suos ab æstu vitiorum umbra protectionis defendit, et in futura beatitudine cibum æternæ contemplationis desiderantibus præbet. Dicatur itaque: *Vincenti incentiva carnis suæ, tentationes dæmonum, adversitates pravorum hominum, dabo edere de ligno vita, id est, me ipsum dabo illi in remunerationem, cum eum perduxero ad meam contemplationem.* Paradisus autem vel præsens intelligitur Ecclesia, in qua quotidie comedunt fideles ejus corpus et sanguinem bibunt: vel vita æterna, quæ ipse Christus est, sicut ipse Dominus dicit: *Hec est vita æterna, ut cognoscant te, et quem misisti Iesum Christum* (*Joan. xvii*). Quod autem Deum se habere dicit, in cuius paradiso hoc esse lignum assertit, secundum humanitatem loquitur, quam assumpsit pro nobis. Quæ ergo vincunt oblectamenta peccati in hoc paradyso Ecclesiæ, illa ad accipiendas corporis et sanguinis sacramenta digne pertingunt, et ad Dei contemplationem pervenient, ipsumque lignum vite in remunerationem accipient, quia et ipse est lignum vitae quod dat, et ipse de ligno vite vincentibus dat, et ipse fructus ligni est quod dat.

Et angelo Smyrnæ ecclesiæ scribe. Smyrna interpretatur canticum eorum, canticum ad lætitiam pertinet, quod aperte congruit fidelibus, quibus in persona istius ecclesiæ loquitur Dominus. Non enim hæc verba uni tantum dicantur, sed magis unitati sanctorum.

Hæc dicit primus et novissimus. Primus, sciens ante quem nullus: novissimus, per quem restaurata sunt omnia. *Qui fuit mortuus et vivit.* Quia etsi mortuus fuit ex infirmitate, ut Apostolus dicit (*II Cor. xiii*), vivit ex virtute Dei. Hoc enim est primus et novissimus, quia qui semper vivit in sua substantia, primus existendo, mortuus in humanitate nostra in fine temporum, ut homo nascendo.

*Scio tribulationem tuam. Scio, id est approbo et A eligo. Licit vero hic tribulatio singulariter ponatur, tamen omnifaria et multiplex intelligitur. Unde Psalmista dicit : *Multæ tribulationes justorum (Psal. xxxiii).* Sancta Ecclesia, in cuius persona hic loquitur sermo divinus Ecclesiae Smyrnæ, multas tribulations susinet exterius, cum ab adversariis probra, vincula, carceres, cæteraque hujusmodi tormenta excipit, aut cum etiam a dæmonibus interius invisibiliter cruciatur : cum etiam a seipsa, jejuniis, orationibus et vigiliis, lassata, pene succumbit. Affligitur quoque et tribulatur a seipsa, cum caro resistit spiritui. Has omnes tribulations scit Dominus et approbat, de quibus omnibus in futuro liberabit eos, quando auferet omnem lacrymam ab oculis eorum. Et paupertatem tuam, subauditur scio et approbo.*

*Sed dives es in Deum, juxta illud : *Tanquam nihil habentes, et omnia possidentes (II Cor. vi).* Mirum autem est quomodo electi, pauperes et divites sint; quod duobus modis intelligi potest : fuerunt sancti multi divites in hoc saeculo, sicut Abram, David et alii multi; sed quasi nihil habentes erant, quia terrenas divitias contemnentes, se peregrinos cognoscebant, cœlestes divitias jam mente tenentes. Explata quippe sua suorumque necessitate ex his quæ habebant, reliqua in usus pauperum consumebant. Vel certe pauperes re, sicut sunt apostoli sancti; divites autem in fide, per spem jam cœlum possidentes, quibus Dominus dicit : *Beati pauperes spiritu, quoniam ipsorum est regnum cœlorum (Matth. iii).* Dicatur itaque : Scio paupertatem tuam, sed dives es, ac si diceretur : Unde te per humilitatem spiritus pauperem existimas, inde per omnia dives comprobaris. Unus enim idemque electus et pauper et dives est : pauper scilicet adhuc peregrinus, dives autem quandoque civis futurus : pauper terrena commoratione, dives beata prædestinatione. Et blasphemaris ab his qui se dicunt esse Judeos, et non sunt, sed sunt synagoga Satanae. Hoc non solummodo ad unam pertinet Smyrnæorum ecclesiam, sed generaliter ad omnem ecclesiam, quæ est in universo mundo, quæ et in singulis locis et in toto orbe blasphematur ab impiis, qui se dicunt esse Judeos, et non sunt, quia Judeus interpretatur confitens, sed sunt congregatio Satanæ. Qui enim vere confitetur Christum, ipse est Judeus. De talibus Dominus dicit : *Qui me confessus fuerit coram hominibus, confitebor et ego eum coram Patre meo (Marc. viii; Luc. xii),* Judeorum ergo nominis expressio mediatoris nostri est confessio : ac per hoc quicunque Christianitatis nomine censentur, spiritualiter Judæi appellantur. Quod nomen utique Judæi tunc generaliter perdiderunt, quando Christum negaverunt, dicentes : *Hunc nescimus unde sit (Joan. ix).* Quique modo aperte, modo occulte, semper autem corde Ecclesiam Dei blasphemant. Ad quorū societatem pertinent etiam falsi Christiani, qui Christianum nomen quidem habent, sed opera Christianitatis non habent. De qui-*

bus per Paulum dicitur : *Confitenit se nosse Deum, factis autem negant (Tit. i).* Blasphematur itaque Ecclesia a Judeis falsis, quia electorum verba a reprobis dijudicantur, quia semper eloquia et facta justorum contraria sunt cogitationibus reproborum. Qui licet intra sinum Ecclesiae consistant, vita tamen et moribus in multis Satanæ synagogas scipios dividunt : quia quot vitiis serviunt, tot de se partes reddunt. Tales itaque falso Judeorum sibi nomen usurpant, quique vehementius zeli flammis succensi, gravius Ecclesiam blasphemare conueverunt quam hi qui nunquam ad ejus consortia injuriarum accesserunt. Sed usquequo zizania novissime separantur a tritico, nullus horum deserendus est, sed omnes admonendi sunt, omnes tolerandi, in exemplum Redemptoris nostri, qui sacrilegum impiumque proditorem usque ad passionem mortis Judam toleravit. Ad quorum mala perferenda exhortatur Ecclesiam, et quasi armis potentibus adjungit, cum subdit :

*Nihil horum timeas quæ passurus es. Id est quidquid a Judeis falsis, quidquid a falsis fratribus vel paganis injuriarum læsionumque pertuleris, pro eo quod transeunt ne formides. Hoc est quod in Evangelio dicit fidelibus : *Nolite timere eos qui occidunt corpus, animam autem non possunt occidere (Matth. x).* Ecce missurus est diabolus aliquos ex vobis in carcerem ut tentemini, et habebitis tribulationem diebus decem. Hinc liquido jam claret diversas in uno angelo personas alloqui. Præmisit enim divina vox quasi ad unum loquens : Nihil horum timeas quæ passurus es : nunc vero adjungit tanquam ad multos : Ecce missurus est diabolus aliquos ex vobis in carcerem, et cætera. Carceris autem nomine omnis tribulatio intelligitur passionum, quam sancti sunt perpessi a diabolo, qui per membra sua diverso modo eos cruciat, recludens in carceribus, et diversis ac variis tribulationibus afficiens. Quod autem non ait : Missurus est diabolus vos in carcerem, sed ex vobis, non ad omne corpus angelii pertinet, quod constat ex sanctis et reprobis, sed illos vult intelligi, qui ex illatis tribulationibus victores existunt : qui ideo tribulantur ut probentur, ideo probantur ut coronentur. Dicatur itaque : Ecce, id est in præsenti tempore, missurus est diabolus per membra sua, sicut fuit Nero, Domitianus et cæteri : ex vobis in carcerem, id est in diversas afflictiones : ut tentemini, ut post tentationem victores effecti coronemini, juxta illud : *Beatus vir qui suffert temptationem (Jac. 1) :* et habebitis tribulationem diebus decem. Per decem dies quibus Ecclesia tribulatur, omne præsens tempus intelligitur, in quo Decalogi mandata sunt necessaria. Sicut enim (verbi gratia) mittens quilibet imperator milites contra hostes, omni genere armorum munit, sic Deus omnipotens mittens electos suos ad bellum in hunc mundum, contra dæmones vel perversos homines Decalogi mandatis eos instruit, quibus muniti eis resistere possint. Et quādiu Decalogum habent, necessariog in procinctu sup-*

positi, recte dicitur : *Habebitis tribulationem diebus decem. Acsī dicatur : Nolite querere in bello vitæ præsentis requiem, quandiu contra tentamenta inimici sive aperta, sive occulta, decem præceptis tanquam milites armamini.* Neque enim gaudii locus est, ubi vita hominis tota tentatio est. Quidam dicunt (ut beatus Beda) decem tentationes ad decem persecutions genitilium referri, et putant a Nerone Carsare usque ad Diocletianum. Quod quomodo sit, .*si viderint qui hoc dicunt.* Potest autem et hic denariūs numerus aliter intelligi. Cunctis autem legentibus liquet tribus temptationibus principaliter primum hominem a serpente in paradiſo tentatum ac superatum; quibus etiam tribus modis post secundo homini tentato succubuit, id est avaritia, vana gloria, et cupiditate; contra quas, scilicet principales temptationes, quotidie Ecclesia dimicat. Septenarius autem numerus ad præsens tempus refertur, quod septem diebus volvitur. Quia ergo in omni hujus vitæ termino tria ista tentatio non potest deesse, in quibus cætera vitia potissimum obtinent principatum, et haec ipsa mortalis vita per se, tem dierum curricula evolvitur, recte decem dierum numero principalis Ecclesiæ tribulatio exprimitur. Hac enim tria temptatione septem diebus applicata, denarius numerus adimpletur; dicatur itaque de electis : *Habebitis tribulationem diebus decem, acsī diceret : Usquequo præsens vita finitatur, quæ per septem dies volvitur, contra diversas temptationes, quæ in tribus suum maxime obtinent principatum, certamen habebitis. Esto fidelis usque ad mortem, et dabo tibi coronam vitæ.* Hic jam ostendit aperte ad quos decem dies pertingunt, id est ad omne tempus quandiu fidem servare electi debent. Hoc autem et generaliter omni Ecclesiæ, et specialiter dicitur unicuique fidelis animæ. Hinc est quod in Evangelio Dominus dicit : *Qui perseveraverit usque in finem, hic salvus erit (Matth. x).* Esto itaque fidelis usque ad mortem, et inter multas pressuras, inter innumerias clades, semper victoriæ triumphum attende. Quia enim hoc dicturus erat, premisit superius : *Hæc dicit, qui fuit mortuus, et vivit. Acsī diceretur : Noli fidem regis amittere, quia si mecum toto bello tempore diuinaveris, post mortem in eum coronaberis; sed et regnandi sortem accipies. Nunc enim est tempus decertandi, tunc autem coronandi.* Unde et in sequentibus dicitur (*Apoc. iii*) : *Qui vicerit, faciam eum sedere in throno meo, sicut et ego vici, et sedeo cum Patre meo in throno ejus.*

Qui habet aurem cordis et intelligentiam mentis, andiat et intelligat ad se pertinere quod dictum est, et quid Spiritus dicit Ecclesiæ : Qui vicerit tentamenta diabolica, incentivâ carnis suæ, non lædetur a morte secunda, id est a damnatione perpetua. In sacra enim Scriptura tres mortes sæpe ponuntur : una scilicet peccati; altera carnis, tertia vero supplicium æternæ damnationis. Quæ mors hic secunda, non tertia nominatur, quia videlicet de his tantummodo agitur sermo, quæ nocent, de morte